Nobilitas
 & præstan-
 tia subie-
 cti.

Non minor enim dignitas ac splendor illi accedere videtur ex subiecta materia; in cuius consideratione omnem suam industriam viresq; suas ponit ipsa, quam ab ijs, qui hanc artem aut exercuerunt olim, aut viua voce, vel scriptis posteris tradiderunt. Si namq; subiecti considero nobilitatem, sanè haud video, quænam alia disciplina humana cum Astorum scientia conferri, ne dum anteponi illi possit. Notum enim est, eam ipsam versari, atque occupatam esse circa cœlum, tanquam

subiectum

subiectum proprium, & circa diuina illa corpora, quæ eo quod maximè consideratione sint digna, sidera dicta sunt. Quo sane subiecto nihil præstantius, nihil nobilius, nihil in tota rerum vniuersitate homine saltem excepto diuinius esse omnium sana mente iudicantium consensu constat. Est enim cœlum, cunctorum philosophorum suffragio, corpus simplicissimum, perpetuum, ab omni corruptione & mutatione alienum, varijs, innumeris, splendidissimisque luminibus exornatum, figuram habens omnium perfectissimam, maximam & capacissimam nempe rotundam, cuius etiam motus perfectissimus nulloque termino finitus; Vbi præterea sedes est immortalitatis, & domicilium quod Dijs superis secundum Aristotelem tam à Græcis quam Barbaris, qui modo Deos esse putant, assensu perpetuo est attributum.

De *ἀνεξέρει* quid dicā, huius disciplinæ qua artes alias longo post se interuallo relinquit? Est sanè vna ea ex numero earum disciplinarū quæ Aristoteli, eiusq; sectatorib. dicuntur subalternæ, quibusdam vero mixtæ & cōpositæ, propterea quod circa subiectum eius etiā philosophus naturalis seu physiologus versetur. At sua tamen eam ob causam non destituitur certitudine: Nititur enim firmissimis demonstrationibus Mathematicis nimirum, quæ non verisimiles aliquas rationes admittunt, sed eiusmodi, quibus contradici nullo modo potest; Et quas non inmeritò Magnus ille Auerroes in primo certitudinis gradu ponendas censet, cum ab anima ipsa veritas earum pendeat, vt id prolixè demonstrat in suis longè doctissimis Commentarijs Geometricis doctissimus Proclus. Hinc cum illi tanquam reginæ & dominæ ancil-

Certitudo Astron
discipl.

C

lentur

O R A T I O P R I M A

Arith. &
Geomet.
αλὰ τῆς α-
ριθμητικῆς.

Iucundi-
tas.

lentur duæ primariae disciplinae Mathematicae, nume-
randi nimirum scientia, & dimetiendi disciplina factum
est, ut hæ ipsæ, Arithmetica inquam & Geometria, ipsius
Astronomiæ alæ, quibus in cœlum quasi subuehitur ipsa
à Diuino Platone sint dictæ: Et sanè meritò, si vsum v-
triusque doctrinæ in Astrorum scientia spectemus. A-
rithmetica siquidem ipsi suppeditat numeros, quorum
adminiculo astrorum motus diurnos & annuos, o-
mnemque periodorum varietatem exprimit definitque:
Geometria vero γεωμετρικὰς ἀποδείξεις, hoc est, lineares
demonstrationes hypothesebus accommodat, earum-
que ope ostendit & demonstrat, has cum apparentijs i-
pſis conuenire. Vnde etiam res illa admiranda, quod ad
annos quoscunque tum præteritos, tum futuros, vniuer-
ſi cœli motus indagari, Solisque ac Lunæ & aliorum sy-
derum conuentus, oppositiones & defectus indicari
possunt, & ostendi præterea quicquid quæque secula a-
spexerint in cœlo, vel aspectura sint deinceps. Quæ fa-
nè cognitio super humanitatem est, & planè diuinitatis
cuiusdam particeps, si mentis nostræ caligo & per lapsum
attonita omnium animi virium ἀδυναμία spectetur. A
certitudine porro huius artis - si ad iucunditatem deue-
niendum est; Quanta pro Deum, nostræ commenda-
tioni ex hac ipsa fiet accessio? Quid enim iucundius,
quid amœnius vnquam nobis contingere posse existi-
mandum est, quam metam ac finem assequi hunc, cuius
gratia in hac versamur vniuersitate? Nonne omnium
concors est sententia; Hominem præ cæteris animanti-
bus corpore erecto à summo mundi opifice esse factum,
oculosque ipsi datos, propterea ut nobilissimam cœli

machinam

machinam aspiceret, atque contemplaretur. Cœlum autem aspicere, non est in altum caput extollere, quod brutis etiam quibusdam sagax & prouida natura non denegauit, & superiorem illam mundi machinam, & diuina illa corpora (vt bos ianuam solet iuxta prouerbum nostrum aspectare) sed mente naturam rerum inprimis illam cœlestem considerare, & ex ea summi ipsius opificis sapientiam, virtutem, bonitatem & prouidentiam agnoscere, vt rectè, verè ac religiosè Galenus noster in præclaro illo & verè aureo hymno Dei laudibus dicto, de vsu parti um corporis humani scripum reliquit. Si enim ex subtilitate lineæ in tabula ductæ, Apellis artificis manū potuit agnoscere Prothagoras ille sapiens, quanto magis & quidem euidentius ex pulcherrimo illo cœli opificio architecti Dei sapientia cognoscetur. Certè Ethnicos etiam homines, quibus de voluntate & gratia Dei nihil aliàs cognitum & reuelatum fuit, hoc modo ad aliquam Dei cognitionem peruenire potuisse ac debuisse sacræ testantur literæ. Scribit enim Diuus Paulus electum illud Dei organum Doctōrque Gentium, (vt partim ipsius Christi partim Apostolorum verbis utar) Conditorum Mundi Deum, eiusque sempiternam potentiam ac sapientiam ineffabilem vel è rebus solum creatis cognosci ab ijs potuisse. Hinc etiam Regius ille Dauid Propheta magno feruore hæc verba pronunciat: Enarrant Cœli gloriam Dei, & opera manuum eius annūciat firmamentum. Ergo impium planè est, & Epicuro dignum asserere, in astris, cœloque ipso, qui fit legitimo ordine, mirandaq; orbium dispositione; Vnde tum apud Græcos, tum Latinos mundum nomen accepisse

scimus; non ab ipso Deo ita fuisse in prima mundi creatione ordinatum, sed fortuito tantum ac vago orbium circuitu fieri. Diuinæ nimirum virtutis ac prouidentiaë testis est, tot seculis iam perpetuata conuersio, temporis-que diurnitas illa imensa, qua nihil omnino detrimenti, nihil vicissitudinis in illa Mundi parte est deprehensum. Saluam enim atq; integram nobis eam seruauit, ac posteritati seruabit deinceps conditor æternus ille, qui non vt faber à nauì extructa discedit, relinquens eam nautis gubernandam; sed præsens omnipotente virtute sua perpetuam largitur ei stabilitatem. Quare bestia non homo censendus is est, qui non accuratè cogitat, à quàm sapiente opifice ista omnia sint orta primum, gubernentur etiamnum & conseruentur; Et truncus ille, non intelligèti animatus spiritu, quicumq; non aliquando sublatis oculis illam Mundi structuram cum summa admiratione, & debita erga Deum architectum gratitudine debitaq; prædicatione intuetur. Sanè vt pictor celebris, indignè admodum ferret, si videret insignes tabulas & præcipua artis opera ad hominum admirationem inprimis à se comparata negligi ac contemptui haberi: Ita profecto DEVS ipse succenset quoque hominum detestandæ socordiaë & ignauiaë, quos tantarum rerum pulchritudine nihil aut parum certe delectari videt. At huius artis beneficio Dionysium Areopagitam audiuitis in explicatione Sphæricæ doctrinaë Eclipsin Solis tempore passionis Christi rectè pronunciaffe miraculosam. Huius adminiculo cognouistis etiam Magos ex Oriente ad Christum adorandum ductos esse; Stella viam monstrante nouâ & prioribus

ribus seculis inuisa. Facebant igitur obrestitutiones iniquissimæ illorum, qui non tantum iucunditatem sed etiam vtilitatem omnem præclarissimæ adimunt scientiæ; re ipsa nempe demonstrantes, non modò Epicuri de grege porcos turpissimos se esse, sed etiam nefarios *θεομάχους* in naturam iniquos, in Deum ipsum impios. Voluit enim Deus horum mirabilium corporum motum, huiusq; noticiã nobis esse ducem ad sui agnitionem; sine qua salus & beatitas homini nusquam vlla esse potest. Quid multa de hac re? Quid sacra? Quid alia opus est producere in nostram sententiam testimonia? perpendite quæso auditores altius animis vestris, qualis nam futura esset vita nostra, si non haberemus descriptam temporum rationem, si non esset in rebus gerendis annorum numerus aliquis. Certè plusquam barbaries ac beluina vita fuerit illa, nullam nosse antiquitatis feriem, nullum temporis ordinem. In tanta enim inscitia, neque religio vlla, neque ciuilis status saluus esse posset. Sed ad vtilitatem accuratius explicandam deuenio tandem; Quæ quidem tanta est in omni disciplinarum & Artium genere, vt sine hac vita ipsa hominum omnino nõ constare posse videatur. Quis enim adeò rudis, cui nõ probè cognitum sit poëtarum sapientissimorum hominum monumenta, quæ omnibus eruditis sedulo & diligenter indies euoluenda sunt, vbique referta esse exemplis Astronomicis, in quorum ignoratione vix ac ne vix quidem intelligi, aut explicari rerum momenta possunt. Testis locupletissimus est Aratus in Phænomenis, Hesiodus in *ἑργοῖς*, Homerus passim, Vergilius etiam in Georgicis, vt interim taceam Manilij & Palin-

Vtilitas.

Astrono.
vtilis ad
poëtica.

O R A T I O P R I M A

Ad artem
Nauticā.

Ad rei ru-
sticæ scri-
ptores.

Ad Histo-
riam.

genij opera, & aliorum poëtarum scripta doctissima, in quibus temporum vices tempestatumque ortibus, & occasibus stellarum inprimis Arcturi, Pleiadum frequentissimè designant. Non minor quoque utilitas & commoditas conspicitur in arte Nautica, generi humano utilissima & necessaria, quæ fines suos absque præsidio inprimis poli Arctici tueri nullo modo potest. Prodest etiam hæc disciplina rei rusticæ scriptoribus, qui sæpè tempora faciendis operis idonea ortibus & occasibus siderum definire solent, vt sciunt illi, qui non oscitanter Varro- nem, Columellam, Plinium, & alios qui hoc argumen- tum tractarunt, euoluere. In historiarum lectione, cui omnes singulari studio incumbere decet, qui modo gubernationi politicæ & negotijs forensibus aliquando cum honore & dignitate præesse volunt; quid quæso ef- ficiet sine temporum annorumque distinctione diligen- ti & accurata? Fidem nobis faciunt Thucydides, Poly- bius & Liuius inter historicos scriptores haud postremi, quantum sit in eo situm *χρονολογίας* inprimis vt quæ dili- gentissimè ratio habeatur. Quid Mantuanum, poëtam elegantissimum aliud indicare voluisse putandum est, quam vt summa & eximia illa Astronomiæ utilitas com- mēdatissima Imperatoribus, Architectis, Agricolis esset, cum inquit:

*Hinc tempestates dubio prædiscere cælo
Possumus, hinc messisq; diem tempusq; serendi
Et quando infidum remis impellere marmor
Conueniat, quando armatas deducere classes,
Aut tempestatum in siluis euertere pinum.*

Plurimum certè momenti eam habere ad prædictio-

nes

D E A S T R O N O M I A .

nes Astrologicas, quæ in communi hominum vita, tum ad tuendam valetudinem, regendosq; mores, tum ad actiones Oeconomicas ritè & tempestiuè instituendas præcipuam vtilitatem habent, notius est quàm vt demonstrari id possit vel debeat. Porro eandem fontem atque radicem esse Cosmographiæ, vtpote ex hac ceu matre prognatæ, omnes docti constanter asserunt. Eius siquidem adminiculo per circulos coelestes, aliaq; inde petita subsidia cum vniuersum globum terrenum, tum singulas eius partes describi videmus. Vnde locorum & ciuitatum situs ac interualla in primis patent. Nonne eam præterea plurimùm videmus inseruire & Physiologiæ & primæ philosophiæ seu Metaphysicæ. In hac enim Aristoteles priscorum Astrologorum autoritate ex orbium coelestium motu & numero, virtutem ac numerum intelligentiarum infert ac colligit. In illa verò quamplurima ab Astronimis & inuenta & demonstrata assumit, vt me tacente loquuntur libri priores de coelo, & vltimus Physicorum Aristotelis. Sed his leuioribus omissis, perpendamus quantum vtilitatis commoditatisque habeat ad nobilissimam medendi artem, generi humano vtilissimam, qua nulla gens, nulla natio in hac mortali vita carere potest. Perpendamus, inquam, testimonia non dilutæ autoritatis, non Astronomorum quoque, quorum iudicium suspectum vobis posset in præsentia videri & commodè in nos torqueri, tritum illud dictum: Laudat venales, qui vult extrudere merces: sed ipsorum Medicorum in primis Hippocratis & Galeni, à quorum testimonio prouocare, nullo pacto fas est. Sanè quantus sit Astronomiæ vsus & necessitas ad medendi artem

Ad Astrologicas prædictiones.

Ad Cosmographiam.

Ad Metaphysicam.

Ad Physicam.

Ad Medicinam.

O R A T I O P R I M A

tem dextre tum intelligendam, tum exercendam Medico, Medico inquam eleganti, qui duobus cruribus experientia & ratione in exercendo opere medico incedit, satis visus est indicare Diuinus Hippocrates Medicinæ parens in libello illo verè aureo, cui de Aere, Aquis & Locis, titulum indidit. Nam quid quæso aliud per totum istius libri contextum agere videtur venerandus Senex, quam vt præcipuum Astronomiæ in arte Medica vsum & necessitatem Medico cõmmendet? Siquidem omnem anni conditionem, qualis nam ea futura sit salubris ne, an morbosa, ex solo astrorum obseruatione à Medico prædici posse, plenissimè & doctissimè conceptis verbis, eo in loco docet. Et si istum librum Hippocratis paulò altius quis euoluat, nihil aliud certè reperiet in eo, quam maxima diligentia siderum cursus, & magnas temporum mutationes, vt hominibus aduersissimas obseruandas à Medico notandasq; esse; cum neq; medicamentũ deiectorium, neq; vstionem, neq; sectionem, nec aliud quicquam quod magnopere corpus lædere possit, absq; siderum & temporũ obseruatione admittat. Nam ambo solstitia periculosissima pronunciat, maximè verò estiuũ, sicuti & vtrunq; æquinoctiũ inprimis autumnale. Astrorum exortum inprimis Canis, Arcturi & Pleiadum occasum maximè obseruandum esse præcipit, eo quod his diebus morbi maximè iudicentur, alij perimant, alij vero desinant, aut in aliam morbi speciem aliumque statum transeant. Possem longe vberius ex eodem Hippocrate planum facere, quod Astrorum obseruatio, à quibus omnis temporum mutatio dependet, & quæ suo influxu varia morborum genera inuehunt ad medendi peritiam

tiam

tiam plurimum conferat. Sed ne in recensendis ad verbum sententijs nimius fuisse videri possim, hæc in præsentia sufficiant. Neque enim instituti nostri ratio permittit, vt singula vberius explicemus. Ad Galenum igitur optimum Diuini nostri Hippocratis interpretem progrediamur, & quid ipse in Medendi arte Astrorum obseruationibus tribuat, paucis videamus. Sed & huius sententia ad morborum popularium seu Epidemiorum cognitionem nihil quicquam Medico congruentius aut magis necessarium esse, quam astrorum contemplationem, satis est manifestum cum ex 3. Aphorismorum libro, tum 1. Epidemiorum. Ijs enim in locis diferte tradit, Medico per necessarium esse, & quidē vnaquaque in regione, vbi artem Medicam exercere instituit, vt cuiusque sideris emersum & occasum accurate perspiciat, rationem mox illam subiiciens, quod ab his anni tempora quasi quibusdam constitutis limitibus circumscribantur. A siderum enim ortu & occasu maxime Vergiliarum, præterea binis Aequinoctiorum metis quadripertitas anni mutationes oriri, vulgo etiam & brutis compertum est. In tertio de Diebus decretorijs libro, tantum profecto astris, in primis Lunæ attribuere videtur Galenus, vt illi vni, eas alterationes quæ agris obueniunt, per iudicatorios dies ascribat, omnemque adeo Lunæ potestatem in terrenis regendis atq; immutandis occupatam esse dicat. Per multa hîc sciens prudensque omitto, quæ ex astrorum legibus in rem suam Galenus traducit, cum præsertim nos vel quotidianus rerum vsus cumulatissimè de ijs erudiat. Quæ tamen ipsa sanè locupletissima D. Hippocratis & Magni

D

Galeni

O R A T I O P R I M A

Galenī testimonia , non ita accipi volo , quasi mea sententia Medico prorsus non liceat , ne transuersum , vt dici solet , vnguem ab Astrorum decretis discedere , vt quidem aliqui Medicorum nimis curiosè , ne dicam superstiosè , Lunæ reliquorumq; astrorum cursum & configurationes obseruant , vt ne quidem ægris , aut pharmacum propinandum purgans vllum , aut venam secandam , aut cucurbitulas applicandas esse censeant , nisi prius ipsis accurate inspectæ sint Ephemerides , & oraculi instar consultæ Astrologicæ prædictiones mendaciorum & vanitatum plenissimæ. Quis enim Medicorum tam infanus & suæ artis inscius , vt si in graui & præcipiti morbo , aut grauissimo symptomate , quod præsens vitæ periculū minetur , vel secanda vena sit ægro , vel deiectorium medicamentum propinandum , Luna verò vel in Geminarum signo tum constituta sit , vel etiam alibi deliquium patiatur , vel Saturno aut Marti opponatur , vel cum Soli etiam coniungatur : Quibus in aspectibus sanguinem mitti Astronomi vetant : Quis est , inquam , qui ab ea indicatione , quam morbus suggerit , desistat , & non confestim potius sanguinem mittat , ægrumque ab imminente periculo quouis tempore , sine vlla mora & cunctatione , vel in ipsa nocte media , nulla etiam horæ habita ratione liberet , quam obseruatis ijs astrorum aspectibus , ægrum interim summa cum artis ignominia mori sinat ? Verum enimvero vt eiusmodi affectionibus periculosissimis , quæ nullam ferunt Medici moram & cunctationem , nullam prorsus ex astrorum obseruatione legem præscriptam esse volumus : Ita etiam in diuturnis morbis nimis credulum Medicum haudquaquam probamus

probamus, qui quibusuis Astrologorum somnijs statim
 ascentiatur, neq; iudicium maturum delectumque in ijs
 probè pensitandis adhibeat. Raro enim admodum ve-
 rum scopum attingere plerosque videmus, cum magna
 ex parte in contrarium ea eueniant, quæ ipsi nullo ar-
 tis fundamento inconsiderate vt plurimum pronuncia-
 uere. Satis hoc superq; me etiam tacente ferè omnium
 temporum prædictiones Astrologicæ loquuntur, quæ
 dum hoc vel illud sæpe cum magna simpliciorum homi-
 num consternatione futurum esse confirmarunt, postea
 diuersis delusæ euentis iure merito ludibrio habitæ, &
 non sine insigni Artificum ignominia derisæ sunt. Ad
 hoc cauendum incommodum profuerit Medico vtilissi-
 mæ artis non planè ignarum esse ne per hanc inscitiam a-
 liorum responsa, tanquam ex tripode dicta arripere,
 omnemq; spem ac fiduciam cum magno mortalium de-
 trimento ac damnò in alios collocare cogatur. Hanc
 tantam vtilitatem vsumque Artis Astronomicæ summè
 necessariæ ad medendi scientiam doctissimi quiq; Me-
 dicorum huius seculi perspiciunt. Ideoq; illam exemplo
 D. Hipp. & Magni illius Galeni cum ipsa Medicina sumò
 studio coniungunt, ac simul non sine publica vtilitate,
 artis vero dignitate eximia suo in medicando munere
 perfunguntur, Mathematici simul ac Medici, vtraque
 facultate nobilissima præ cæteris eximij celebratissimi-
 que. Sed de prima instituti nostri parte pauca hæc di-
 xisse sufficiat: Transeundum nunc nobis est ad partem
 alteram, qua breuiter ac perspicue demonstraturi sumus,
 ex quibus potissimum Authoribus & quo ordine hæc
 nobilissima disciplina à primis illis hominibus sanctif-

ORATIO PRIMA DE ASTRONOMIA.

simis primo inuenta, summis principibus ac regibus ex-
cultata ac postea propagata, & vsu ac necessitate, tum
quo ad alias disciplinas, tum maxime quo ad artem
Medicam commendatissima ab adolescentibus co-
gnoscenda addiscendaque sit: Vt cum fructu dignitate-
que in hoc studiorum genere versari aliquando possint.
Sed cum exiguum temporis spacium ad illud ipsum per-
ficiendum nobis supersit, id omne, ne in praesenti
humanitate vestra abuti velle videamur,
in crastinum iuuante DEO,
diem differemus.

D I X I.

Errata nonnulla hoc modo restituantur:

- A 3. f. 2. l. 11. lege fulcitur.
- A 4. f. 1. l. 15. l. aggrederemur, & l. f. pro ea, l. &
- B. 1. f. 1. l. 12. l. singulas, & l. 19. post aperte, inserantur haec verba,
rem proposituri, & in altera linea omittantur.
- B. 4. f. 1. l. 24. pro ita, l. autem
- B. 4. f. 2. l. 11. l. quam aliam ob causam
- C 1. f. 2. l. 21, l. pro attonita, l. attracta
- C 2. f. 1. l. 28. post asserere inseratur motum
- C 3. f. 2. l. 19. quæ, expungatur.